non cinicis, non aemulis, sufficit enim eis, ut continue aculeis invidiae torqueantur, sed animis recte intelligentibus et benivolis, ab eorum benivolentia instanter postulans, quod si in hoc opusculo aliquid minus bene dictum repererint, non repente me temere reprehendant nec meae inscientiae ascribant, immo potius imperfectioni naturae, secundum quam nihil ex omni perfectum parte notatur, sed illud secundum iustum motum animi et legitimum corrigant et emendent. Non enim piget aliquem discretum corrigi, quod minus bene, minus perfecte per eum noscitur promulgatum. Unde dicit imperator: «non piget nos, leges nostras in melius reformari.» Verum quicquid in hoc opusculo inserui, contra quemlibet impugnantem secundum leges et iura paratus sum sustinere, et licet non sit verborum sollempnitate praesens opusculum faleratum, non tamen est propter hoc¹⁾ respuendum, nempe non propter verborum festivitatem, sed propter sensum, qui semper verbis est dignior, istud visus sum compilare; ad quod facit C. de liberis praeteritis vel exheredatis I. III in fin. (C. VI. 28, 3) et ff. de conditionibus et demonstrationibus, Publius (D. XXXV. 1, 36) et in Decreto XXII. q. V, humanae (c. 11, C. XXII, qu. 5). Et ne forte generetur taedium, si nimium longa sumatur oratio, ideo de re dicere incipiemus.

Incipit summa de libellis.

Tractatur divina confavente gratia de libellorum compositione, quasi de opere hactenus confuso et quasi desperato, ad hoc ut luculentam super his accommodemus doctrinam, secundum quod industria nostra qualisqualis, si non potest dici²⁾, divino freta suffragio, ministrabit, primo dignum duximus prælibandum, quid sit vel quid dicatur libellus. Nimurum primo debet constare de re, an sit et quae sit, quam quaeratur de iure vel accidentibus eius, ut ff. de codicillis, l. quidam referunt (D. XXIX. 7, 14). Secundo occurrit videndum, quibus modis accipiatur libellus et ubi offeratur et apud quos et in quibus casibus et a quo et cui, et quae debeat in³⁾ libello complecti et utrum libellus, postquam oblatus est, mutari possit vel emendari et quis⁴⁾ sit effectus libelli oblati, et qualiter debeat con-

cipi libellus super qualibet actione vel accusatione. Ultimo, qualiter debeat sententiae formari¹⁾, et in quibus sententia interlocutoria differat a diffinitiva.

I. — Quid sit libellus.

Est igitur sciendum, quod libellus est quaedam modica scriptura tenore et pondere, etsi interdum in longum et latum non minimum sit protensa. Et est nomen diminutivum ab hoc nomine *liber* derivatum.

II. — Quibus modis accipiatur libellus.²⁾

Viso hoc videamus, quibus modis accipiatur. Et certe vulgariter dicitur libellus quilibet parvus liber; interdum ponitur pro codicillo, ut ff. de tabulis exhibendis I. I in princ. (D. XLIII. 5, 1). Item libellus dicitur supplicatio facta principi, ut C. quando libellus principi oblatus³⁾, in rubrica et in nigro (C. I. 20) et ff. de arbitris, non distinguemus, § cum quidam (D. IV. 8, 32 § 14). Interdum dicitur libellus parvus panis subcinericus, ut C. de episcopali audientia, iudices (C. I. 4, 9). In proposita autem materia dicitur libellus quaedam carticella seu cedula, quae continet intentionem actoris vel accusatoris, et talis libellus dicitur alio loco libellus responsionis in causa civili, ut in Auth. de exhibendis et introducendis reis, § sancimus (Nov. 53, c. 3, § 1); in causa criminali dicitur libellus inscriptionis vel pagina, ut C. qui accusare non possunt, l. qui crimen publicum (C. IX. 1, 3) et ff. de accusationibus, libellorum (D. XLVIII. 2, 3). Sed in quibusdam locis dicitur libellus conventionalis, et ita etiam vocatur in Auth. de litigiosis, § si vero apud (Nov. 112, c. 3, § 1). In quibusdam, puta Romae, dicitur petitio. In quibusdam, puta Bononiae, dicitur vulgo *reclamo* sive *reclamatio*.

III. — Ubi sit offerendus libellus.

Consequenter videamus, ubi sit offerendus libellus. Et certe in omni loco, qui legibus Romanis sive imperialibus regatur, nisi consuetudo contraria aliquid inducat, ut ecce in Provincia, tamquam pacis conscientia et simplicitatis amica, non servatur haec consuetudo, ut offeratur libellus. In Italia vero, quae legum cul-

¹⁾ A. per hoc. — ²⁾ A. B. C. D. si non potest dici. — Fragm Par. qualis potest dici. — Cod. Barberin. quae vel qualis, si non potest dici. — ³⁾ A. om. in. — ⁴⁾ B. C. quid.

¹⁾ A. reformari. — ²⁾ A. om. libellus. — ³⁾ D. datus.

trix est, tutrix et alumpna, servatur etiam de facto, secundum quod a lege dictatur¹⁾.

IV. — Apud quos debeat offerri libellus.

Restat videndum, apud quos debeat offerri libellus conventionalis sive reclamationis. Et certe apud quoslibet iudices secundum omnes, ut C. de litis contestatione, Auth. offeratur (ad C. III. 9, 1). Item apud arbitros, ut C. de arbitris, l. penult. circa finem (C. II. 56, 5). Quidam tamen voluerunt contradicere argumento eius, quod dicitur C. de episcopis et clericis, Auth. generaliter (ad C. I. 3, 25), ibi: nisi ex consensu partium, quod ipsi ita exponunt, id est: nisi apud arbitrium agatur. Sed certe non est ita intelligendum, ut dicunt, immo ita: nisi ex consensu partium causa moveatur, id est, nisi cautio illa de decima parte litis, de qua ibi loquitur²⁾, ex consensu partium remittatur; tunc quidem non praestabitur, porro licitum est alicui ex conventione suum ius deterius constituere, ut ff. de pactis, pactum (D. II. 14, 46). Vel dic, quod ibi non loquitur de libello, sed de quadam cautione de decima litis praestanda, quae non praestatur in arbitriis³⁾. Item comprobatur, quia arbitria sunt redacta ad instar iudiciorum, ut ff. de arbitris, l. I (D. IV. 8, 1); C. de iudiciis, rem non novam (C. III. 1, 14).

V. — In quibus casibus debeat libellus offerri.⁴⁾

Restat videre, in quibus casibus debeat offerri libellus. Et certe secundum antiqua iura non habebat quis necesse libellum offerre, tamen volenti offerre mos gerebatur, ut probatur subtiliter ff. de edendo, l. I in princ. (D. II. 13, 1), nisi in casu, si⁵⁾ conveniebantur homines illustres et certa dignitate praefulgentes, ut C. de dignitatibus, quotiens (C. XII. 1, 17). Et haec in causis civilibus⁶⁾, sed in criminalibus semper et olim et hodie, tam in publicis quam in privatis, libellus offerebatur, ut ff. de privatis delictis, l. fin. (D. XLVII. 1, 3) et ff. de furtis l. fin. (D. XLVII. 2, 92) et ff. de accusationibus, libellorum (D. XLVIII. 2, 3) et C. qui accusare non possunt, qui crimen (C. IX. 1, 3). Sed hodie iure novo omnes causae, tam civiles quam criminales, quantum ad hoc pari lance librantur, in omnibus enim debet neces-

sario libellus offerri, ut in predicta Auth. offeratur. Quod verum est regulariter, fallit enim in casibus, scilicet si lites sint breves et maxime vilium causarum, ut in Auth. de mandatis principum, § sit tibi quoque studium (Nov. 17. c. 3). Item si clerici apud suos episcopos convenientur, ut in Auth. ut clerici apud proprios episcopos convenientur (Nov. 83). Item in alio quarto casu, ut in Auth. ut iudices sine quoquo suffragio, § necessitatem (Nov. 8, c. 9). Item in alio casu speciali, C. de naufragiis, l. de submersis (C. II. 5, 5). Item fallit in quibusdam criminibus, ut in crimine abigeatus¹⁾, ut C. de abigeis, l. una (C. IX. 37, 1). Item forte in crimine suspecti, ut ff. de suspectis tutoribus, l. III, § non tantum (D. XXVI. 10, 3 § 2). Item fallit in criminibus notoriis, ut C. de accusationibus, ea quidem (C. IX. 2, 7). Item fallit secundum quosdam in levibus criminibus, ut ff. de accusationibus, levia (D. XLVIII. 2, 6). Sed tamen non obstat littera illa, quae dicit, in talibus de plano cognoscendum, quia ita intelligendum: de plano, id est summatim et sine magna inquisitione, vel aliter, id est non iudice sedente pro tribunali. Item fallit C. de apostatis, apostatarum (C. I. 7, 4) et C. de iudeis, l. ne quis (C. I. 9, 6). Item fallit secundum H.²⁾ in omnibus criminibus, in quibus sine accusatore iudex ex officio suo potest procedere, ut in crimine lenocinii, ut ff. ad legem Iuliam de adulteriis l. I, § si quis in publico (sic! — D. XLVIII. 5). Verum posset intelligi lex illa secundum H., quod ibi crimen lenocinii non in modum accusationis, sed exceptionis obiciebatur, et ideo libello opus non erat. Idem est et in crimine calumpniae, nam et ibi iudex tempore sententiae sine³⁾ accusatore potest poenam imponere calumpnianti, ut C. de calumpniatoribus, l. I. (C. IX. 46, 1). Idem est in falsa carta apud iudicem producta et teste falso, ut C. de probationibus, l. ult. (C. IV. 19, 25) et C. de testibus, nullum (C. IV. 20, 14). Idem dixit dominus B. in crimine falsi, ut C. ad legem Corneliam de falsis, ubi (C. IX. 22, 22). Sed dominus Io. et eius sequaces dicunt contra. Nec obstat lex ubi, quia non incidenter, secundum quod dicebat B., fuit ibi quaestio falsi mota, immo principaliter sollempni accusatione instituta, ut probatur per ipsam litteram. Et ita in omnibus predictis criminibus non est libellus inscriptionis necessarius secundum H.⁴⁾, sed dominus meus dixit, quod licet possit in predictis criminibus iudex ex

¹⁾ A. dicatur. — ²⁾ A. locuntur. — ³⁾ A. text. corr. — ⁴⁾ A. rubr. des. — ⁵⁾ A. scilicet quod. — C. D. scilicet cum. — Fragm. Par. scilicet quando. — ⁶⁾ B. C. Et hoc in casibus civilibus.

¹⁾ C. D. abigeatus. — ²⁾ D. secundum Ug. — ³⁾ B. om. sine. — D. text. corr. — ⁴⁾ C. secundum B. — D. secundum Hug.

officio suo procedere, tamen si quis velit super his sollempnem accusationem instituere, necesse habebit inscribere, praeterquam in crimine ambigeatus¹⁾ et crimine suspecti et crimine notorio et crimine apostatarum et praeterquam in casu, qui ponitur C. de iudeis, l. ne quis (C. I. 9, 6). Sed tamen satis videtur tute posse dici, quod ubicunque iudex²⁾ potest solus ex officio procedere, multo fortius possit et cum accusatore, licet non inscripserit³⁾ nam saepe videmus, quod unum per se facere non potest, iunctum tamen cum alio potest, ut C. de testamentis, sancimus (C. VI. 23, 27) cum suis concordantiis. et alludit ad hoc illud vulgare proverbium: «unum bonum aliud non expellit de domo»; iuxta illud: «et quae non prosunt singula, multa iuvant». Sed illud posset probabiliter dubitari, an pars parti possit necessitatem offerendi libellum remittere, et videtur⁴⁾, quod non, quia hoc non gratia singularium personarum videatur⁵⁾ esse introductum, sed potius causa publicae utilitatis, et ideo non posset⁶⁾ remitti ad instar sacramenti de calumpnia, ut C. de iuramento calumpniae, l. II. § sed quia veremur (Nov. 124, c. 1, § 4 ad C. II. 59, 2); et ita dicit Ot.⁷⁾ hoc comprobans dupliciter ratione viva et auctoritate scripta, ut in summa: qualiter debeat concipi libellus, «Cum essem Mutinae», in illo versiculo: item quaeritur, si remittatur et cet.⁸⁾ Sed tamen praceptor meus dicit contra arg. C. de temporibus appellationum l. fin. (C VII. 63, 5) et arg. C. de privilegiis scolarum, l. quoties, § penult. (C XII. 30, 3 § 3). Nec obstat, quod diximus de sacramento calumpniae, quia non versatur tantum periculum in remissione libelli, quantum in remissione sacramenti de calumpnia, ut quilibet diligens indagator potest per se consider-

¹⁾ D. scribere praeterquam abigeatus. — ²⁾ B. om. iudex. — ³⁾ C. inscripsit. — ⁴⁾ A. videntur. — ⁵⁾ B. text. corr. — ⁶⁾ A. possit. — B. possunt. — ⁷⁾ C. et Fragm. Par. A7. — ⁸⁾ Ein Mißverständen dieser Stelle hat Savigny l. c. IV. 345, 382 und nach seinem Vorgange auch Bethmann-Hollweg, l. c. VI. 72 veranlaßt, dem Bernardus Dorna zu insinuieren, daß er die Schrift »Cum essem Mutinae« dem Otto zuschreibe. Dies scheint mir nun nicht der Fall, vielmehr will Bernardus hier m. E. bloß sagen, Otto berufe sich für seine Ansicht unter anderem auch auf die Schrift »Cum essem Mutinae«, womit offenbar die ältere fragmentarische Redaktion der *Summa de ordine judiciorum* des Pillius gemeint ist, welche die bezogene Stelle tatsächlich enthält, vgl. Bethmann-Hollweg l. c. VI. 72, n. 46. In der späteren vollständigen Redaktion genannter Summa habe ich sie dagegen vergeblich gesucht, vgl. Bergmann, Pillii, Tancredi, Gratiae libri de judiciorum ordine, Göttingae, 1842.

rare. Haec ita sumus diligenter persecuti, quia valde utilia sunt et cotidiana et apud plurimos incognita.

VI. — A quo offeratur libellus.

Sequitur videre, a quo offeratur libellus. Et certe non est dubium, quod ab actore vel accusatore.

VII. — Cui offeratur libellus.¹⁾

Sed cui offeratur? Et certe in quibusdam locis offertur ipsi reo ab adversario, in quibusdam offertur iudici et postea a iudice datur²⁾ reo, et sic fit Bononiae. Sed quicquid super hoc fiat, bonum est; certe reus³⁾, quando sibi oblatus est libellus, debet ibi subscribere, qua die sibi datus est, ut probatur in Auth. de exhibendis et introducendis reis, § sancimus (Nov. 53, c. 3, § 1, rectius § 2) et ita intelligitur, quod dicitur in Auth. offeratur, ibi ipsius subscriptione et cet. (ad C. III. 9, 1).

VIII. — Quae debeant comprehendendi in libello.

Restat videre, quae debeant comprehendendi in libello. Et certe quacunque actione agatur, illud commune est et generale in omnibus actionibus, quod⁴⁾ actio edatur in libello, ut ff. de edendo, l. I in princ. (D. II. 13, 1).

IX. — De causa agendi edenda.⁵⁾

Item et causa agendi, arg. C. de edicto divi Adriani tollendo, l. fin. (C. VI. 33, 3) et ff. de transactionibus, cum hii, § causa (D. II. 15, 8 § 9) et C. de epochis publicis, l. I, l. X⁶⁾ (C. X. 22, 1). Sed quod dixi de causa edenda verum est, praeterquam in realibus singularibus; in illis enim secus est, ut infra dicemus. Sed dominus P. dixit, quod idem erat actio et causa agendi. Sed nos dicimus contra, quia causa agendi est obligatio, ex contractu enim oritur obligatio, ut ff. de actionibus l. I (D. XLIV. 7, 1) et ex obligatione actio, ut ff. de procuratoribus, licet, § ea (D. III. 3, 42 § 2). Ergo obligatio seu causa agendi non est actio vel econtrario, sicut nec mater est filia vel econtrario. Item aliis⁷⁾ rationibus repellitur sententia P.⁸⁾, ut alias plenius notavi, sed hic breviter sufficiat tetigisse.

¹⁾ D. rubr. des. — ²⁾ D. offertur. — ³⁾ C. si praesens sit, quando et cet. — ⁴⁾ A. B. C. rubr. marg. De actione edenda. — ⁵⁾ D. rubr. des. — ⁶⁾ Sic A. C. D. (scil. libro decimo?). — ⁷⁾ B. in aliis. — ⁸⁾ C. Placen.

Sed tamen, licet causa agendi non sit actio, [tamen] si per causam editam possit reus certiorari, cedere an contendere debeat¹⁾, dicimus, quod non est necesse edere actionem, porro nulla alia de causa sit editio actionis, nisi ut reus possit plene deliberare, cedere an contendere debeat, ut ff. de edendo, l. I (D. II. 13. 1). Unde si aliter sit certioratus qualitercunque, satis factum est edicto vel voluntati praetoris, et ideo dicimus, quod semper est²⁾ facienda editio iuris sui ab actore, quod ex editione facta possit reus deliberare et cet. Et illud qualitercunque fiat, sive per edictionem solius actionis, sive solius causae vel alio modo, non curamus, nimirum non refert, quid, qualiter vel a quo fiat, dummodo fiat, arg. ff. de verborum obligationibus, cum servus (D. XLV. 1, 104) et C. si servus ita ve. ut ma. vel contra l. fin.³⁾; C. de precibus imperatori offerendis, universis (C. I. 19, 6) et ff. de petitione hereditatis, item veniunt, § a quo (D. V. 3, 20 § 11); ff. de inofficio testamento, posthumus, § penult. (D. V. 2, 6 § 1). Et prosunt haec notare propter quandom quaestionem sabbatinam, quam habetis in quaternis vestris.

Videtur tamen in parte ista secundum H.⁴⁾ satis probabili posse distingui, quando causa tantum proposita est et ex ea possunt plures actiones competere, utrum diversitas actionum inducat contradictionem sive contrarium effectum vel non, et si non inducat, non sit exprimendum nomen actionis in libello; si inducat, exprimatur arg. ff. si mensur falsum modum dixerit l. I. in princ. et fin. (D. XI. 6, 1), C. de furtis l. I. (C. VI. 2, 1) et ff. de edendo, l. I. prim. rubr. in fin. (D. II. 13, 1) et ff. familiae herciscundae, et puto, § penult. et l. ult. (D. X. 2, 16 § 5 et l. 57). Sed contra ista videtur esse arg. ff. de privil. cred. l. II in fin. prim. rubr. quamcumque igitur et cet.⁵⁾. Sed quod ibi dicitur funerariam, ita est intelligendum: id est

¹⁾ D. ut ff. de edendo, l. I. (D. II. 13, 1). — ²⁾ B. semper ita est. — ³⁾ Sic A. B. C. D.; scil. (?) C. si servus extero se emi mandaverit, l. un. (C. IV. 36, 1). — ⁴⁾ D. Hug. — ⁵⁾ Auch in diesem fehlerhaften Allegat stimmen sämmtliche Pariser Handschriften überein; obwohl der Sachverhalt nicht völlig geklärt erscheint, dürfte m. E. doch wol anzunehmen sein, daß hier auf D. XX. 4, 3 § 2 hingewiesen ist. — Zu den oben erörterten bekannten Streitfrage vgl. nebenher Placentinus, De actionum varietatibus, lib. I, tit. I, § 13 (Ed. Pescatore, Beiträge zur mittelalterlichen Rechtsgeschichte, Greifswald 1897, Heft V, S. 8); Johannes Bassianus, Summa Quicunque vult (Ed. Sa-vigny l. c. IV. 553); Pillius, De ordine judiciorum, p. I, § 3 (Ed. Bergmann, Pillii, Tancredi, Gratiae libri de judiciorum ordine, Gottingae 1842, p. 11); Azonis Summa Codicis, rubr. de edendo (II, 1), § Nam actio (3), (Ed. Drach, Spirae 1482). Vgl. auch Bethmann-Hollweg, l. c. VI. 21, 25, 32.

funerariae privilegium. Sed domino lo. simpliciter visum fuit, quod debet exprimi in libello proprium nomen actionis, et ita servat, ut fertur, Pisanorum civitas; et hoc dicebat ideo, ne liceat actori, obscuram facere petitionem, cum lex ipsa dicat, eum cogendum fore actionem eligere, ut ff. de tributoria, quod in herede, § eligere (D. XIV. 4, 9 § 1), et ff. de legatis II, cum filius, § variis (D. XXXI. 76, § 8), quod intelligendum est secundum Io., nisi dubitet actor super facti varietate, ut ff. quorum legatorum l. I, § quia autem (D. XLIII. 3, 1 § 4). Ego tamen veriora puto, quae supra dicta sunt, et quid obtineat super electione actionis, quando debeat actor eligere et quando non, plene tractavi in praedicto § eligere, et ideo hic substituo et haec de actione et causa agendi.

X. — De rebus petitis utrum debeat edi¹⁾ in libello.

Sed numquid res debent in libello comprehendendi? Et certe distinguendum est, quia aut agitur actione universalis, puta petitione hereditatis, aus generali, puta tutelae, vel speciali sive singulari, puta rei vindicatione vel depositi vel commodati et similibus. Et quod ita distinguantur actiones in praedictis tribus generibus seu speciebus, probatur ff. de rei vindicatione l. I. (D. VI. 1, 1), ff. pro socio, l. pro socio (D. XVII. 2, 38).

XI. — De actione universalis.

Si agatur actione universalis, in libello res debent designari non specialiter, exprimendo res tales et tales, sed generaliter, id est in hunc modum: *Peto hereditatis petitione hereditatem Titii totam vel certam quotam portionem, quia successi ei;* nisi impossibile sit, certam quotam designare propter iunctum²⁾ rei eventum, ut ff. si pars hereditatis petatur l. I, § fin. et l. antiqui (D. V. 4. 1 § 5, 3). Et quod non sit necesse, res exprimi, probatur, quia et sic videmus in sententia, quae fertur³⁾ super petitione hereditatis, ut haec omnia comprobantur ff. de petitione hereditatis l. IV et l. si quo tempore (D. V. 3. 4, 41) et C. de petitione hereditatis l. I (C. III. 31, 1).

¹⁾ D. comprehendendi. — B. C. geben diese Rubrik nicht an; im Cod. Barbarin. beginnt die Rubrikenauszeichnung überhaupt erst mit obiger, alle vorangehenden fehlen. — ²⁾ A. C. iunctum — B. D. incertum. — ³⁾ A. quae est.

XII. — De actione generali.

Si vero agatur actione generali, non sunt res exprimendae in libello specialiter, sed generaliter, unde super huiusmodi actione ita formatur libellus Bononiae: *Peto rationem tutelae vel negotiorum meorum mihi reddi.* Verumtamen in processu iudicii res in his generalibus exprimendae sunt et specificandae arg. C. de iudicis (C. III. 1), licet quod non est in universalibus, ut supra diximus.

XIII. — De actione speciali.

Si vero agatur actione speciali vel singulari, semper res specialiter exprimenda est in libello, et hoc, si petatur res, hoc est species, ut ff. de furtis, in actione furti (D. XLVII. 2, 19) et ff. de in rem verso, si in rem (D. XV. 3, 13), et ad idem est arg. ff. de censibus, 1. forma (D. L. 15, 4). Item debet fieri rei designatio, scilicet utrum sit vinea, an terra aratoria, an pratum, ut arg. C. de bonis proscriptorum, si quis (C. IX. 49, 7). Idem est, si petatur quantitas, ut in Auth. de litigiosis, § ad explanandas (sic! — Nov. 112, c. 2) et C. de episcopis et clericis, Auth. generaliter (ad C. I. 3, 25). Verum tamen si non potest quis pondus vel quantitatem designare, ei iuranti succurritur, ut ff. depositi, 1. I, § si quis argentum (D. XVI. 3, 1 § 40), quod ita intelligimus, ut eatenus succurratur iuranti, quod eius libellus recipiatur, verum non eatenus succurretur, nisi in processu iudicii certam probaverit quantitatem, quia si sententia, ut¹⁾ petitio incertam contineret quantitatem, nulla esset, ut C. de sententia, quae sine certa quantitate profertur, per totum (C. VII. 46). Alii autem, ut dominus Ot.²⁾, aliter intelligunt litteram istam vel illam, quae est ff. depositi, 1. I (D. XVI. 3, 1), ubi dicit, quod si de pondere dubitetur et cet. Ita enim exponunt de pondere: id est de ponderis aestimatione, q. d. constabat iam de pondere rei depositae, sed de aestimatione dubitabatur, cum forte res deposita non restitueretur, sed eius aestimatio, de qua cum plene probare depositor non potest, ei debet deferri sacramentum a iudice causa cognita in probationis defectum, ut C. de rebus creditis, in omnibus (C. IV. 2, 12). Vel etiam potest intelligi illud in iuramento in litem, cum dolo non restituatur, potest enim iurare in litem in actione depositi, sicut in

¹⁾ C. vel. — ²⁾ D. om. Ot.

certis bonae fidei iudiciis, ut ff. depositi, 1. I, § in depositi (D. XVI. 3, 1 § 26) et ff. commodati, 1. III. § II (D. XIII. 6, 3 § 2). Sed magister Aldricus, vir grandis auctoritatis et nominis, dixit indistincte, non esse necesse, in libello res certificari a principio¹⁾, sed generaliter et de rebus incertis poterat actor petitio nem suam concipere, sed post in processu iudicii, scilicet post actionem editam, quam non esse in libello edendam dicebat, dixit, actorem res, quas petit, et causam petitionis debere certificare, et ita intelligit omnes leges praedictas.

Sed hoc evidenter constat falsum esse, reus enim non potest respondere, nisi scriptae petitioni, et per scripturam debet instrui ad cedendum vel ad contendendum, quod non posset fieri, si sub verborum generalitate²⁾, ut supra dictum est, conciperetur libellus. Porro generalitas parit obscuritatem, ut ff. de iure fisci, ita fidei (D. XLIX. 14, 40). Sed si forte obiciatur, quod ubi in iudiciis vertitur ambiguitas, id intelligitur venire de quo actor senserit, ut ff. de iudiciis, si quis ambigua (D. V. 1, 66) et ff. de verborum obligationibus, inter stipulanten, § Stichum (D. XLV. 1, 83 § 7). Respondeo, quod id potius pro nobis quam contra nos facit, illud enim ideo contingit, quia est quod imputetur reo, quare non postulaverit, rem certius designari. Item si obiciatur de hoc, quod legitur³⁾ ff. de iudiciis, solemus (D. V. 1, 61), ubi dicitur, omnia venire in iudicio, praeter id, de quo actum est, ne veniat. Respondeo, intelligendum esse illud de hiis, quae contineri possunt sub petitione actoris, non autem de prorsus diversis, arg. ff. ad exhibendum, Julianus, § quantum (D. X. 4, 9 § 5). Dicimus ergo, in libello⁴⁾ et rem et causam designari proprio nomine vel aliis modis, qui vice proprii nominis fungantur, ut supra dictum est. Et hoc verum est, nisi specialiter odio furis vel raptoris aliud dicatur, scilicet ut etsi singula probari non possunt, stetur sacramento actoris, ex quo constat, violentiam in eo loco, ubi res erant, admissam fuisse, ut C. unde vi, si quando (C. VIII. 4, 9); vel melius dicit, quod ibi constabat de rerum⁵⁾ ammissione. Et

¹⁾ A. vel principi. — D. in principio. Diese Stelle, die einzige an welcher Aldricus genannt wird, ist ziemlich wortgetreu aus der Summa *Quicunque vult* des Johannes Bassianus herübergemommen, vgl. Savigny 1. c. IV. 554 — »quod sunt, qui dicunt generaliter et de rebus incertis, ut ecce de omnibus, quae fuerunt patris mei, recte libellum concipi, inter quos est vir grandis et auctoritatis et nominis magister Aldricus. — ²⁾ A. C. sine verborum generalitate. — D. si cum verborum sollempnitate. — ³⁾ D. om. de hoc, quod legitur.. — ⁴⁾ A. B. C. libellum. — ⁵⁾ C. rei.

quod dicit, si non potuerint singula comprobare, expone: id est singulorum aestimationem, et hoc innuit littera ibi; satis tamen et primum odio furum et latronum sustineri potest, sicut et plura alia in eorum odium sunt introducta, ut ff. de condictione furtiva, si pro fure (D. XIII. 1, 7) et ff. quemadmodum usufructuarius caveat, l. fin. (D. VII. 9, 12) et ff. de condictione triticaria l. II (D. XIII. 3, 2).

XIV. — De causa, utrum in singularibus actionibus sit edenda.¹⁾

Si vero quaeras, utrum causa sit in singularibus iudiciis exprimenda, hic²⁾ subdistinguo, quia aut illa actio, qua agitur, est personalis aut realis. Si realis, non est necesse exprimere causam, quia eo solo, quod vendicatur res, constat de causa, nam rei vindicationis nulla potest esse causa, nisi dominium, illi enim soli competit, qui dominus est de iure naturali, gentium vel civili, ut ff. de rei vindicatione in rem, primo rubro (D. VI. 1, 23). Praeterea stultus esset reus, qui postularet, edi causam, unde esset factus quis dominus, quia petitor eo, quod simpliciter agit, omne ius suum in iudicium videtur deduxisse. Unde si subcumbat et postea ex alia causa velit agere, obstabit exceptio rei iudicatae, nisi in casu favore iuris novi, ut ff. de exceptione rei iudicatae, si mater, in princ. et § 2 (D. XLIV. 2, 11 princ. et § 2). Secus si adiecta causa ageret³⁾, nam tunc non obstaret exceptio ex alia causa agere volenti, ut ff. de exceptione rei iudicatae, et an eandem, § actiones (eod. l. 14 § 2). Et quod diximus, quod simpliciter agenti obstat exceptio rei iudicatae, si iterum agere velit, verum est, nisi vellet ex nova causa agere, tunc quidem non obstat exceptio, nisi ius fingat, causam illam ex tempore, quo actum fuit, competuisse, ut ff. de exceptione rei iudicatae, l. si mater et l. eandem (eod. 11, 14). Et ita patet ex praemissis, quod cautus advocatus actoris semper faciet clientem suum agere rei vindicatione causa adiecta, non simpliciter. Si vero actio est personalis, certe ibi semper necesse est, causam exprimi, sicut et supra diximus et probavimus. Sed ad hoc, quod dixi, causam edendam, insurgit in contrarium C. de annali exceptione, l. fin. (C. VII. 40, 3). Sed dicit, quod ibi non cogebatur reus talem libellum suscipere, sed de iure suo

¹⁾ A. rubr. des. — D. *De actione reali et personali.* — ²⁾ A. hic idem. — ³⁾ C. agitur.

confisus admisit. Item adhuc videtur surgere lex ff. de iudiciis, solemus (D. V. 1, 61). Sed certe lex illa non est ita stulte intelligenda, ut quidam superficiales et minus periti dixerunt, scilicet quod si petii bovem¹⁾, quod propter hoc videar in iudicium deduxisse asinum vel aliud prorsus a re petita separatum. Sed ita est intelligenda, ut omnia veniant, scilicet quae possunt claudi sub petitione, puta dampna data in re petita, fructus percepti ex ea et similia, ut et supra tetigi § si vero actione speciali, in fine.

XV. — Utrum libellus mutari possit.

Sequitur videre, utrum libellus mutari possit. Et certe mutari potest indistincte, nisi adversarius iam sit conventus per iudicem vel per executorem. Item etiam convento praedictis modis adversario potest mutari libellus, nisi in secundo libello talis actio proponatur, quae²⁾ ita se habet ad primam, quod unius electione altera tollitur, quod in casibus contingit, ut C. de furfis, l. I. (C. VII. 2, 1) et C. si servus extero emi se mandaverit, l. I. (C. IV. 36, 1) et C. de codicillis, l. fin. (C. VI. 36, 8) et C. de pactis inter emptorem et venditorem compositis, l. commissoriae (C. IV. 44, 4) et ff. de tributoria, quod in herede, § eligere (D. XIV. 4, 9 § 1) et ff. de legatis II, cum filius, § variis (D. XXXI. 76, § 8). Sed etsi non sint tales actiones, quae electione tollantur, interdum non licet mutare, puta quia per veterem actionem, in qua actor habet necesse persistere, ut C. quomodo et quando iudex, Auth. qui semel (ad C. VII. 43, 8), obstat exceptio rei iudicatae in nova actione, puta quia eadem sunt personae, eadem res, eadem causa agendi, licet alia sit actio, ut ff. de exceptione rei iudicatae, si mater, § eandem et l. cum quaeritur et l. fin. (D. XLIV. 2. 11 § 4, 12, 31) et ff. de iureiurando, (in) duabus, § exceptio (D. II. 2, 28 § 4).

Sed ubi potest mutari libellus, debent novae dari dilationes causa deliberandi, cedere an contendere debeat, nisi ubi in secunda potest esse instructus ex editione prima, ut fuit in prima actione iam proposita. Quid enim, si conventus fuit vi bonorum raptorum quis et postea ex eadem rapina conveniatur furti maxime manifesti et condictionis furtivae vel econtrario? Indubitanter salvum est reo beneficium editionis et deliberationis, et ita licet mutare libellum vel actionem, et hoc est, quod di-

¹⁾ A. novem. — ²⁾ B. qualis.

citur C. de edendo, edita (C. II. 1, 3), ibi quod licet, actionem¹⁾ emendare vel mutare, prout edicti perpetui monet auctoritas et cet. Et est sciendum, quod B. dixit, quod, quando libellus vel actio mutatur, non dantur novae dilationes, sed agere potest reus ad interesse actionis in factum [ut] ex edicto de edendo, ut arg. ff. de edendo, ubi (D. II. 13, 8). Sed P.²⁾ nihil dixit de interesse, sed semper salvum esse reo debere editionis beneficium. Sed H. videtur³⁾, utrumque auxilium reo competere, scilicet et quod sit salvum editionis beneficium et quod ei praestetur interesse, quia ab initio non est bene editum, quod satis videtur probabile.

XVI. — Utrum libellus possit emendari.

Si autem nolit quis mutare, sed emendare libellum, puta quia petit minus et postea petat plus vel econtrario, dicunt quidam indistincte, quod quandocunque fieri potest, ut Instit. de actionibus, § si minus (J. IV. 6, § 34). Sed nos dicimus, illud verum esse in universal iudicio vel generali, quia, ut supra diximus, plenius non est necesse, in illis iudiciis maxime a principio res exprimere, et omnia erunt petita, quae tempore sententiae erunt penes reum, ut ff. de petitione hereditatis, l. IV et l. si quo (D. V. 3. 4, 41) et C. de iudiciis, licet (C. III. 1, 2) et ita est intelligendum, quod dicitur C. de appellationibus, l. fin. circa fin. (C. VII. 62, 39 § 2). In singularibus autem iudiciis idem dicimus usque ad item contestatam et iuriurandum calumpniae, si velit addere post item contestatam, cum alia sit res, alia interpellatione opus est; nec videtur illud in iudicium deductum, ut ff. de exceptione rei iudicatae, cum quaeritur et l. egi (D. XI. IV. 2. 12, 26) et ff. de iudiciis, non potest (D. V. 1, 23). Nec obest, quod dicitur in praedicto § si minus, quia ita exponitur: in eodem iudicio, id est apud eundem iudicem. Item nec obstat ff. de noxalibus actionibus, in delictis, § fin. (D. IX. 4, 4 § 3), quia ibi eadem de causa et eadem actione et ad idem agitur, licet quaedam sit varietas in quodam beneficio, quod dominus servi solet habere per legem supradictam, ut liberetur a poena vel dampno per noxae ditionem. Si vero maior quantitas, quam deberetur, sit petita, quandocunque licet mutare, quia semper minor quantitas intelligitur petita, in eo

¹⁾ B. om. et hoc - actionem. — ²⁾ C. D. Plac. — ³⁾ D. dixit.

enim, quod plus est, intelligitur contineri¹⁾ id, quod minus, ut ff. de regulis iuris, in eo (D. L. 17, 110) et ff. de verborum obligationibus, l. I, § antepenult. (D. XLV. 1, 1 § 4). Verum si dolo plus quantitate debita²⁾ petuit, nisi calliditas ante inchoatam item penituerit, cadet etiam a vero debito, ut C. de plus petitionibus, l. una (sic! - C. III. 10, 3). Sed si veram quantitatem confessus erit³⁾, nullo dispendio preegravabitur, ut in lege praedicta, nisi forte aliquod dampnum contigerit propterea reo circa sportulas forte, quo casu in triplum ei resarcietur, ut Instit. de actionibus, § tripli (J. IV. 6, § 24), vel dic, quod in C. loquitur, quando in duobus⁴⁾ peccavit, scilicet et maiorem cautionem exigendo et in sua pluris⁵⁾ petitione persistendo, et in Instit. loquitur, quando in uno tantum peccavit, scilicet maiorem petendo quantitatem et ideo minus punitur⁶⁾.

XVII. — De effectu libelli oblati.

Restat videndum de effectu libelli oblati et huius effectus duplex est: communis et proprius⁷⁾ sive singularis. Proprius⁸⁾ effectus sive singularis libelli oblati est in quibusdam actionibus, ut per eum fiat praescriptionis interruptio, et ita libelli oblatio pro litis contestatione habeatur, quod obtinet in actionibus praetoriis, quae ab ipso praetore sunt annali tempore coartatae. Item et hoc intelligas de libello precum principi oblatarum, et cum ita est ad preces rescriptum a principe, ut haec probantur C. quando libellus principi oblatus, l. I et II (C. I. 10, 1, 2). Alias autem per libellum etiam principi oblatum non fit interruptio, sed tantum litis contestatione vel executoris conventione, ut C. de praescriptione XXX vel XL annorum, sicut et l. cum notissimi in princ. (C. VII. 39, 3, 7). In quatuor tamen casibus specialibus fit praescriptionis interruptio in qualibet actione, tam civili quam praetoria, per solam libelli oblationem factam cuiilibet iudici competenti, ut C. de annali exceptione, ut perfectius (C. VII. 40, 2). Item est alius effectus libelli principi oblati, quod precibus principi porrectis et iudici insinuatis efficitur res litigiosa, ut in Auth. de litigiosis, § I. (Nov. 112, § 1).

Communis effectus est in omnibus actionibus, quod per libellum oblatum datur reo facultas et copia deliberandi, cedere

¹⁾ A. D. om. intelligitur. - B. continetur. — ²⁾ A. om. debita. — ³⁾ A. eset. — ⁴⁾ A. B. C. duo. — ⁵⁾ D. in sua improba petitione. — ⁶⁾ B. om. punitur. — ⁷⁾ A. privatus. — ⁸⁾ A. privatus.

an contendere debeat, ut ff. de edendo, l. I (D. II. 13, 1) et patet ex his, quae diximus supra in § I: restat videre, quae debeant¹⁾ in libello et cet. Item est et alius communis effectus, quod nisi esset libellus oblatus et alia observata, quae dicuntur in Auth. offeratur, litis contestatio pro nihilo esset, ut in eadem Auth. dicitur in fine (Nov. 53, fin.), quod ita intelligunt quidam, ut dominus Cy., quantum ad sententiandum; non enim²⁾ poterit ferri sententia, et si feratur, ipso iure non valebit, quasi sit lata ordine iudicario³⁾ non servato, ad quod est C. de sententiis et interlocutionibus, prolatam (C. VII. 45, 4). Valebit tamen, quod in iudicio illo actio est quantum ad interrumpendam praescriptionem, nam etiam sola conventione per executorem facta interruptio, ergo licet non sit libellus oblatus et lis sit contestata, praescriptio erit interrupta, arg. C. de praeescriptione XXX annorum, sicut et l. cum notissimi (C. VII. 39. 3, 7). Item facit pro hac sententia totum illud generale, utile per inutile non vitiare, ad quod est ff. si certum petetur, certi, § quoniam (D. XII. 1, 9 § 3) et ff. de verborum obligationibus, l. I, § potest (D. XLV. 1, 1). Et in hac sententia fertur fuisse dominus B., dominus tamen meus dicit, quod nec ad interrumpendam praescriptionem valet huiusmodi litis contestatio contra hoc indultum, ita enim dicit simpliciter littera illa: pro nihilo est, et ab eius dicto non est recedendum, nam qui indefinite aliquid dixit, omnia dixisse videtur, ut C. de usufructu, antiquitas (C. III. 33, 14); ad idem est ff. de vi et vi armata, l. I, § quod autem ait praetor (D. XLIII. 16, 1 § 33) et ff. de aleatoribus [et aleae lusu] l. I. (D. IX. 5, 1) et ff. de servitutibus urbanorum praediorum, l. si servitus (D. VIII. 2, 23).

Nec obstant leges ab aliis inductae, quia loquuntur secundum sua tempora, secundum quae non erat necesse libellum offerre, nisi in casu. Sed hodie generaliter in omnibus causis debet offerri. Fallit tamen in quibusdam casibus supra notatis. Audivi tamen dominum H. dicentem, posse dici, quod esset hic facta praescriptionis interruptio per executoris conventionem, non per litis contestationem, et sic non offenduntur verba Authenticae. Et hoc satis videtur fore probabile, cum lex dicat, sola executoris conventione fieri interruptionem, ut supra dictum est, et fere semper videmus cotidie de facto, quod etiam antequam offeratur reo libellus, vocatur per executorem, ut veniat coram iudice tali, quo facto solo est facta interruptio, ut

¹⁾ A. om. debeant. — ²⁾ A. om. enim. — ³⁾ A. om. iudicario.

diximus. Nec debet haberi pro non facto, licet libelli oblatione sequatur vel non sequatur, nam interruptio facta est, et quod factum est, nulla constitutione infectum fieri potest, ut ff. de captivis et postliminio reversis, in bello, § facti (D. XLIX 15, 12 § 2) et in Auth. de aequalitate dotis, circa principium (Nov. 7, in princ.).

XVIII. — Qualiter debeat concipi libellus super qualibet actione¹⁾.

His floribus mellifluis causa doctrinae et utilitatis praemissis ultimo ad fructum fructuosum, odoriferum, floridum, saporiferum cupienti animo amplectendum mente hilari studiosius satagamus. Attendendum est igitur, qualiter debeat concipi et formari libellus super qualibet actione, dummodo eo primitus praelibato, quod in alia forma concipientur Romae libelli et in alia Bononiae.

Romae sic: *Significat sanctitati vestrae, pater sanctissime, P. clericus et cet*

Bononiae sic: *Deo et vobis, domine R., potestati Bononiae conqueror ego Petrus et cet.*

Et quia veterum interpretatio et mos antiquorum sectandus est, ut C. de testamentis, testamenta (C. VI. 23, 18) et ff. de legibus et senatusconsultis, minime (D. I. 3, 23), ideo nos volentes ordinationi domini Io. Cremonensis doctoris egregii, super arbore actionum factae, mente humili deservire, ab actione Publiciana, quae prima est in arbore, sumamus exordium. Publiciana, qualis sit et quae sit eius natura, plene tractatur in summa arboris in suo circulo²⁾.

¹⁾ C. super quibusdam actionibus — D. Qualiter libellus confici debeat in qualibet actione. — ²⁾ Da Bernardus Dorna den *Arbor actionum* des Johannes Bassianus im ferneren Verlaufe seiner Arbeit so konsequent und eingehend bezieht, daß Savigny die *Summa de libellis* nicht ganz mit Unrecht »gewissermaßen einen Kommentar über Johannes« genannt hat, so genüge es, hier ein für allemal auf jene besonders in der Postglossatorenzeit hochangesehene Schrift verwiesen zu haben, vgl. hiezu Savigny, l. c. IV. 298 ff., woselbst auch die Handschriften und Ausgaben verzeichnet sind, und Bethmann-Hollweg l. c. VI. 24 ff. Daß Bernardus Dorna auch die übrigen dort aufgezählten Werke des Johannes kennt und benutzt, erscheint zweifellos; dagegen habe ich einen klaren Hinweis auf dessen nunmehr von Tamassia und Palmerio herausgegebenen *Libellus de ordine judiciorum* (Gaudenzi, Bibliotheca juridica medii aevi. II. 211 ff.) hier nicht finden können.

XIX. — De Publiciana.

Et est sciendum, quod secundum diversas sententias doctorum vario modo habet concipi libellus in actione Publiciana. Et primo videamus, qualiter formetur secundum sententiam P., ita scilicet:

Deo et vobis potestati Bononiae, domine R., conqueror ego Bernardus Dorna Provincialis de Titio, qui iniuste detinet dominum talem, quae est in tali loco versus orientem, quam dico meam esse, quia emi eam a tali non domino et eam usu cepi, unde peto, eam mihi restitui per actionem Publicianam, et super hoc supplico, mihi iustitiam exhiberi.

Sed contra hunc libellum ita obicitur¹⁾: Iste actor dicit, rem illam suam esse et usu cepisse et ita se dominum arg. ff. de usucaptionibus I. I (D. XLI. 3, 1), ff. de legatis I. I. V et VI (D. XXX. 5, 6), et cum proponit Publicianam, dicit se non dominum; non enim competit domino, sed non domino, ut ff. de Publiciana, I. I. (D. VI. 2, 1). Ergo dicit se dominum et non dominum, ergo est tamquam contrarius repellendus, ut in Auth. de hiis²⁾, qui ingrediuntur ad appellationem, § illud (Nov. 49, c. 2) et C. de furtis, I. I (C. VI. 2, 1). Praeterea iste mentitus est, ergo debet puniri et propter mendacium non obtinet arg. ff. de interdictis et relegatis, relegatorum in fine (D. XLVIII. 22, 7) et ff. de negotiis gestis, sive hereditaria (D. III. 5, 22).

Ad hoc respondebat dominus P.³⁾ dicens, quod petitor, licet non esset dominus, tamen poterat dicere, se dominum et rem esse suam asserere, licet in veritate non esset, ut Instit. de actionibus, § aliae (J. IV. 6, § 3), et ita dicebat, hoc casu legis auctoritate permissum mendacium, sic et in actione rescissoria, ut Instit. de actionibus, § rursus (J. IV. 6, § 5). Item inducebat pro simili C. de regulis iuris, I. I (D. L. 17, 1). Sed Io. et ceteris praecipitoribus nostris contra visum est, absit enim, quod per legem, quae mendacia punit, ut C. de non numerata pecunia (C. IV. 30, 4), Auth. contra qui propriam (Nov. 18, c. 8) cum suis concordantiis, via mendaciis aperiatur, arg. C. de indicta viduitate I. II. in fine (C. VI. 40, 2). Nec obstat praedictus §, quia ibi non dicit, quod petitor esse rem suam dicat, vel quod rem illam usu ciperit, sed dicit, quod quasi res sit sua et quasi sit ab eo usu capta, poterit eam vindicare actione

¹⁾ B. respondebitur — C. tenebitur. — ²⁾ D. de illis. — ³⁾ C. Placentinus.

Publiciana. Et quod ita sit, probatur propter adverbium *quasi*, positum ibi in principio §. Cum enim positum sit in principio et in sequentibus, ex vi repetitionis intelligitur repetitum; ea enim, quae in praefationibus et cet, ut arg. ff. de verborum obligationibus, Titia (D. XLV. 1, 134), et ff. de edendo, si quis ex argentariis, § (si) initium (D. II. 13, 6 § 6) et ff. de conditionibus et demonstrationibus, Avia (D. XXXV. 1, 77). Porro sufficit imperatori, posuisse in principio illud adverbium *quasi*, sicut et in lege Aquilia sufficit, in primo capite adverbium *plurimi* posuisse, ut Instit. ad legem Aquiliam, § illud (J. IV. 3, § 10).

Qualiter ergo concipies libellum secundum sententiam nostram super actione Publiciana? Et certe antequam ad illud pervenias, ut maiorem et pleniorem habeas doctrinam, quicquid alii scripserint, illud credimus attendendum in parte ista. Quod in principio actor, antequam prosiliat ad agendum, debet deliberare, utrum credit se dominum an non, an dubitet. Si credit se dominum et confidat, posse probare de dominio, secure proponat rei vindicationem directam. Si vero credit se dominum, sed diffidat de probatione dominii, proponat actionem Publicianam. Si vero dubitat, sit dominus necne, quia nescit, habuerit causam a domino vel a non domino, tunc certe cautius faciet actor, si proponat Publicianam, minus enim oportet eum probare in Publiciana, quam in rei vindicatione directa, quia in rei vindicatione oportet probare pretium numeratum vel pro eo satisfactum, ut ff. de contrahenda emptione, quod vendidi (D. XVIII. 1, 19) et Instit. de rerum divisione, § venditae (J. II. 1, § 41). Item oportet probare secundum P.¹⁾, vacuam possessionem traditam fuisse, ut arg. C. de probationibus, cum res (C. IV. 19, 12) et C. de contrahenda emptione, non idcirco (C. IV. 38, 12) et C. de distractione pignorum, qui praedium (C. VIII. 28, 13). Sed tamen dominus Io. et eius²⁾ sequaces dicunt, quod sufficit, si inducatur emptor in possessionem, etsi non in vacuam possessionem, nam et sine³⁾ possessione acquiritur dominium, ut ff. de fundo dotali, I. si fundum (D. XXIII. 5, 16) cum suis concordantiis. Nec obstat lex praeallegata, quia ibi dicitur de vacua possessione, intelligere debes *maxime*⁴⁾. Vel dic, quod illud non ponitur causative, sed assertive, ita enim de facto accidebat⁵⁾.

¹⁾ D. secundum Pub. — ²⁾ B. om. eius. — ³⁾ D. nam sine vacua possessione. — ⁴⁾ B. text. corr. — ⁵⁾ C. acciderat.

Dicimus ergo, quod debet emptor probare de traditione rei, non de possessionis acquisitione, ut¹⁾ probatur per omnes leges praedictas et C. de pactis, traditionibus (C. II. 3, 20). Sed in Publiciana tot probare non est necesse, sufficit enim probare, bona fide rem emisse et traditam fuisse, nec exigitur, quod pretium sit solutum, ut ff. de Publiciana, eum qui, § fin. et l. fin.²⁾ et l. de praedicto (sic! — D. VI. 2, 7, 17). Et praesumitur bona fides, nisi contra probetur, ut C. de evictionibus, l. fin. (C. VIII. 45, 31) et C. qui militari (possunt vel) non possunt, super servis (C. XII. 34, 6). Et ideo, qui malam fidem allegat, eam probare tenetur, ut ff. de probationibus, quotiens, § qui dolo et l. verius (D. XXII. 2, 18 § 1, 21).

Et ideo in dubio debet actor resupinare credulitatem suam ad illud, ut neget, eum, a quo causam habuit, dominum fuisse, ne ei incumbat³⁾ onus probandi. Scitis enim, quod negantis factum et cet., ut C. de probationibus, actor (C. IV. 19, 23). Tamen quidam dixerunt, puta dominus P., quod semper magis expedit, proponere directam rei vindicationem quam Publicianam, et hoc ideo, quia ex quo petitor probaret, se vel actorem possedisse, praesumeretur dominus fuisse et adhuc esse, ut C. de probationibus, l. II. (C. IV. 19, 2); et magis expedit, in rei vindicatione obtinere quam in Publiciana, cum in rei vindicatione pronuntietur res petitoris esse, quod non est in Publiciana, ut arg. ff. de procuratoribus, Pomponius, § 1 in fin. (D. III. 3, 40 § 1). Sed haec non placuerunt Io. nec domino meo; nec mihi nec vobis debet placere, quia ex solo, quod probat quis, se possedisse, intelligatur, se dominium probare. Nec obstat l. II, C. de probationibus, quia ibi ponitur dominium pro possessione, ut fit et econtrario interdum, ut ff. de verborum significatione, interdum (D. L. 16, 78) et C. de rei vindicatione, quotiens (C. III. 32, 15). His praelibatis ita debes formare libellum secundum nos:

Deo et vobis potestati Bononiae conqueror ego Bernardus Dorna de Titio, qui iniuste detinet rem talem, quae est in tali loco, quae versus orientem confrontat se cum praedio Lucii et versus occidentem cum praedio Titii et versus septentrionem cum via publica, quam dico mihi restituendam, quia emi eam bona fide a tali forte non domino, ad quod actionem Publicianam propono et super hoc iustitiam peto. Vel sic: et super hoc peto, mihi iustitiam exhiberi.

¹⁾ B. om. ut. — ²⁾ C. D. l. scilicet. — ³⁾ D. nec ei incumbit.

Quod in hunc modum recte concipiatur libellus, probo, quia actio Publiciana in rem est et per eam is, qui habet rem a non domino iusta de causa et bona fide, potest in iudicio rem persecui, ut Institut. de actionibus, § aliae (J. IV. 6, § 3) et ff. de Publiciana, l. I et l. fin. et l. eum qui, § Publiciana (D. VI. 2, 1, 7 § 6, 17), et ideo per eam recte petitur res restitui. Item quod in libello debeat poni res et expressim proprio nomine vel aliis signis aequipollentibus designari, probatur ff. de rei vindicatione, si in rem (D. VI. 1, 6); ea enim, quae exiguntur in rei vindicatione, et in Publiciana, nisi specialiter in contrarium lex caveatur, ut praedicta l. eum qui, § Publiciana. Si actor velit, rem sibi restitui cum fructibus perceptis post item contestatam, non est necesse, se speciale facere petitionem, quia iudicis officio veniunt; ea enim, quae post item contestatam accidunt, valde pertinent ad iudicis officium, ut ff. de aedilitio edicto, aediles, § item sciendum (D. XXI. 1, 25 § 8) et ff. de usuris, paratum (D. XXII. 1, 47). Et quod fructus veniant in Publiciana, probatur, quia veniunt in rei vindicatione, ut ff. de rei vindicatione, ex diverso (D. VI. 1, 35), ergo et in Publiciana, ut ff. de Publiciana, eum qui, § Publiciana (D. VI. 2, 7 § 6). Sed licet ita haec obtineant¹⁾ de iure, ut supra diximus, tamen quidam advocati ad maiorem cautelam ponunt in libellis suis utramque actionem. scilicet et rei vindicationem et Publicianam in hunc modum: *Vobis conqueror ego talis de tali, qui iniuste detinet rem talem, quam peto ratione dominii vel quasi.*

Et per hoc, quod dicunt: *ratione dominii*, intelligunt proponere directam rei vindicationem; per hoc, quod dicunt: *vel quasi dominii*, Publicianam, et hoc ita, ut si succumbant in una, obtineant in alia. Sed certe licet de facto recipiatur interdum talis libellus in civitate ista, tamen in veritate non deberet admitti, quod probatur multiplici ratione, ideo quia actor in libello debet instruere reum, ut possit esse certus, quo iure agatur contra eum, et sic possit deliberare, cedere an contendere debeat, ut ff. de edendo, l. I (D. II. 13, 1). Sed hic non potest esse certus propter talem libellum, nam et emphiteuta et superficiarius et feuda habent quasi dominium, id est utile dominium²⁾, et ideo utilem rei vindicationem, ut ff. si ager vectigalis, l. I et II (D. VI. 3, 1-2) et ff. de superficiebus, l. I, § I et II et III (D. XLIII. 18, 1 § 1-3). Secundo, quia debet actor eligere, quae actione velit experiri, ut ff. de tributoria actione, quod in he-

¹⁾ B. hoc obtineat. — ²⁾ D. om. id est utile dominium.

rede, § eligere (D. XIV. 4, 9 § 1) et ff. de regulis iuris, nemo, § quotiens (D. L. 17. 43 § 1). Tertio, quia cum dicit: *ratione quasi dominii*, dicit, se non habere dominium directum, sed utile, et ita est sibi contrarius, unde est repellendus, ut supra diximus. Illud autem non omitto, quod dominus Io. et Azo dicunt, quod Publiciana est utilis rei vindicatio, sed dominus Al. et Cy.¹⁾ dicunt contra, arg. ff. de evictione, minor, § I (D. XXI. 2, 39 § 1) et ff. de liberali causa, illud (D. XL. 12, 13)²⁾.

XX. — De rescissoria actione.

Sciendum, quod rescissoria actio secundum quosdam est proprium nomen actionis. Sed Io. et Azo et H. contradicunt; dicunt enim, quod hoc nomen non est substantivum nec substantivatur, immo est adiectivum et dicitur actio rescissoria: actio utilis pristina, sic dicta, quia datur rescissa usucapione vel contractu per officium iudicis, implorata in integrum restitutione, vel quia rescindit cum effectu verbotenus, siquidem fit rescissio et restitutio per iudicis officium re ipsa et cum effectu per rescissoriam.

Viso de nomine restat videre, quando nascatur et unde. Et quidem nascitur vel competere incipit demum data in integrum restitutione secundum P. Sed secundum Io. et eius sequaces immo et ante competit ex edicto praetoris mortui, sed inefficax, donec per iudicis officium data restitutione insuffletur in eam spes vitae, arg. pro Io. C. ex quibus causis maiores XXV annis in integrum restituuntur, l. fin. (C. II. 54, 5), ff. de actionibus et obligationibus, in honorariis (D. XLIV. 7, 35). Sed unde nascitur? An nascitur ex contractu vel quasi, vel unde? Respondent quidam, quod non nascitur, sed datur a lege vel a iudice, vel potest dici, quod nascatur utiliter ex dominio vel ex contractu pristino, et hoc est de iure praetorio, cuius beneficio non videtur quis re exclusus et cet.

Viso de nativitate, videndum est de vita, quanto scilicet tempore debeat durare. Et dicunt quidam, quod olim per annum utilem, hodie per quadriennium continuum, nec possit eius vita perpetuari litis contestatione arg. C. de temporibus in integrum restitutionis, l. fin. (C. II. 53, 7). Sed Io. et eius se-

¹⁾ A. dominus Al. et . . . C. dominus Albericus et Cy. — D. dominus Io. et Azo (sic!). — Fragm. Par. dominus Al. dicit. — ²⁾ D. gloss. marg. man. saec. XV: *Videlicet, quod secundum canones haec actio locum non habet et cet.*

quaces et omnes fere dicunt, quod per annum vel quadriennium durat, non ultra, nisi lis super ea contestetur, litis enim contestatione fit perpetua iuxta regulam, quae est C. de praescriptione XXX annorum, l. fin. (C. VII. 39, 9). Nec obstant leges praedictae, quia intelliguntur secundum praedictam determinationem. Porro tantum speciale reperitur in actione de dolo et in integrum restitutione, quod litis contestatione non fiat actionis perpetuatio, ut C. de dolo, l. fin. (C. II. 21, 8), C. de tempore in integrum restitutionis, super vacuam (C. II. 53, 7). Quidam tamen doctor novus, inanis gloriae cupidus dicit, quod actio rescissoria non tollitur anno, immo durat tanto tempore, quanto actio erat duratura tempore absentiae¹⁾, unde si quis praescribat contra actionem personalem mihi contra eum competentem, et cum adhuc supererunt XX anni ad complendam praescriptionem, ego incepi abesse et tanto tempore absfui, quod in absentia completa est praescriptio, me reverso dabitur in integrum restitutio ad proponendam rescissoriam infra XX annos, debet enim restitutio omnino rem in pristinum statum deducere, arg. C. de repudiis, l. I (C. V. 17, 1), ff. de minoribus, quod si minor, § restitutio (D. IV. 4, 24 § 4), alioquin obesset, quod evenit, quod non debet esse, ut ff. ex quibus causis, videlicet et l. I (C. IV. 6, 1, 29). Nec obstant leges praedictae, quae dicunt, eam tolli anno, quia verum est, quando non est infra annum vel quadriennium data in integrum restitutio²⁾.

His visis videamus, qualiter debeat concipi libellus in actione ista. Et quidem secundum P. ita debeat concipi:

Vobis domino potestati conqueror ego talis de Titio, qui detinet iniuste rem meam talem, quam non usu cepit nec alio modo quaesivit.

Licet enim mentiri secundum P. in actione ista et in superiori, scilicet Publiciana, quod³⁾ nec Io., nec ceteris placet, ut super actione Publiciana nota in superiori rubrica.

Dic ergo aliter concipiendum libellum, sic scilicet: *Conqueror de illo, qui talem rem detinet, quam dico mihi restitendum per utilem actionem rescissoriam, perinde ac si eam non usu cepisset.*

Et hoc comprobatur bene per § de actionibus, rursus et § aliae (J. IV. 6, §§ 3, 5). Sed non potest simul in uno eodem-

¹⁾ D. quanto a tempore absentiae actio duraretur. — ²⁾ Sic A. B. C. D. —

³⁾ B. quod est falsum, ut notatur in superiori rubrica. — D. om. scilicet - superiori rubrica.

que libello proponi rescissoria, cum postulatur in integrum restitutio implorato iudicis officio, ita scilicet:

Peto contra talem ratione minoris aetatis vel absentiae restitutionem, quia talem rem vel actionem ad me pertinentem praescripsit in absentia vel minori aetate, quod interdum potest fieri, ut ff. de minoribus, etiam (D. IV. 4, 29); unde peto per officium iudicis restitutionem et praescriptionis rescissionem¹⁾, qua rescissa pro re ipsa restituenda propono rescissoram.

Numquid potest hoc ita procedere? Et videtur forte ea ratione, quod non, quia nondum competit, vel si competit, secundum quod dicit Io., non tamen competit efficaciter. Posset tamen econtra induci arg. ff. de peculio, quae situm (D. XV. 1, 30), ff. de rei vindicatione, sin autem, § I (D. VI. 1, 27 § 1), ff. de pignoratitia actione, si rem, § penult. (D. XIII. 7, 9 § 4). Illis enim legibus et similibus probatur, quia licet a principio non habeam ius agendi contra te, si tamen quandocunque ante sententiam habere incipiam, obtinebo. Et haec de rescissoria sufficient.

XXI. — De Serviana.²⁾

Serviana actio qualis sit et quae sit eius natura, habes in summa arboris in suo circulo. Et debet super hac actione in hunc modum concipi libellus:

Deo et vobis conqueror ego talis de illo, qui iniuste detinet talem rem et talem, quam dico mihi tradendam vel restituendam, quia est mihi obligata pro mercede mei praedii, mihi debita a colono vel inquilino meo, ad quod Servianam actionem propono et super his omnibus supplico, mihi iustitiam exhiberi.

Quod ita recte concipiatur libellus iste, probatur, quia actio ista in rem est et rei persecutoria, quia quaelibet pignoris vel hypothecae persecutio in rem est, ut C. de pignoribus, pignoris (C. VIII. 14, 18) et Instit. de actionibus, § sequens (J. IV. 6, § 16). Item³⁾ quod competit actio ista pro rebus coloni pro mercede obligatis, probatur Instit. de actionibus, § item Serviana (J. IV. 6, § 7).

¹⁾ D. text. corr. — ²⁾ C. *De Serviana actione.* — ³⁾ B. Ita.

XXII. — De quasi Serviana.¹⁾

Quasi Serviana actio dicitur actio hypothecaria et differt a superiori tantum in eo, quod illa competit tantum pro rebus coloni pro mercede obligatis, ista vero pro rebus cuiuslibet alterius debitoris pro mercede obligatis, ut Instit. de actionibus, § item Serviana et § seq. (J. IV. 6, § 7-8). Qualis sit haec actio et quae sit eius natura, dic, ut in summa arboris notatur in suo circulo. Et concipiatur ita libellus in hac actione:

Deo et vobis conqueror ego talis de tali, qui iniuste detinet rem mihi obligatam a tali debitore meo, unde dico, mihi fore reddendam vel restituendam, ad quod actionem hypothecariam vel quasi Servianam actionem propono.

Et quod recte concipiatur iste libellus, probatur, ut in superiori actione notatur²⁾. Sed his libellis ita potest obici: Esto, quod actio Serviana vel quasi proponitur contra dominum debitorem vel alium, qui habet ius in re. Ille iuste possidet et ex iusta causa, quia dominus est, et quia ius in re habet³⁾, ergo male videtur ponи in libello illud adverbium: *iniuste detinet*. Respondeo: sine eo bene potest⁴⁾ cena duci, unde si ponatur ibi, non vitiatur propter hoc libellus, quia licet quoad alios iuste possidebat, non tamen possidet iuste quantum ad creditorem, qui durante causa pignoris in re obtainenda debet esse potior, nempe nihil prohibet, quem uno respectu iuste possidere, alio iniuste, arg. ff. si servitus vindicetur, l. loci. § fin. (D. VIII. 5, 4 § 8), arg. ff. ex quibus causis in possessionem eatur, Fulcinius, § latitare (D. XLII. 4, 7 § 8). Sed contra ea, quae supra diximus, quod actio Serviana et quasi Serviana sunt rei persecutoriae, et quod per eas debet res ipsa restitui, videtur esse ff. de evictionibus, si cum vendor (D. XXI. 2, 66). Ibi enim dicitur, quod Serviana actio nudam avocat possessionem, non ergo videtur, quod ea actione agi possit ad rem ipsam, sed ad possessionem tantum, et ita constituatur per eam possessorum iudicium non petitorum. Sed, ut diximus, contrarium est, quod patet evidenter ex eo, quod creditor debet in ea probare, rem fuisse tempore obligationis in dominio debitoris, ut ff. de pignoribus, si superatus et l. et quae nondum sunt (D. XX. 1. 3, 15), et hoc probato obtinet creditor in ea et de cetero non po-

¹⁾ C. *De quasi Serviana actione* — ²⁾ D. notavi. — ³⁾ B. etiam quia - D. om et quia ius in re habet. — ⁴⁾ D. sine illo adverbio potest.

erit res afferri, nisi solvatur debitum, ut ff. de pignoribus, Pausus (D. XX. 1, 29) et ff. de pignoratitia actione, si rem, § omnis (D. XIII. 7, 9 § 3). Non obstant, quae dicit lex praedicta, quod nudam advocat possessionem, quia ita intelligitur: id est non dominium, sed tamen ius obligationis sibi confirmat et conservat per Servianam, nam si postea conveniatur, obstabit exceptio rei iudicatae, nisi satisfiat. Sed in possessoris iudiciis non ita accidit, nam in eis, licet contra aliquem obtineam, si post probet se dominum, postea recuperabit rem per petitorum, non obstante exceptione rei iudicatae, nempe licet succubuerit quis in possessorio, non tamen excluditur a petitorio, cum alia sit causa, nihil enim habet commune proprietas cum possessione, ut ff. de acquirenda possessione, naturaliter (D. XLI. 2, 12) et ff. de vi et vi armata, cum fundum, § fin. (D. XLIII. 16, 18).